Recolligit aliq̄ pri
ne dicta dicens q̄ ex mari fūsi ducitur
p̄tibile q̄ postea cōcūratur ad ipsum & efficitur a
mare p̄p̄t cōsideratio terrestre cū eo, & ideo
ex mare dicitur fūsi p̄tēre & permuttere, n̄ tñ
fin terram, & sit permuttero fūsi p̄tēble a ma
ri. Et similiter & de terra q̄ exalatissima eleva
tur ab ea alic̄ parte additur, & sit fin p̄tē
permuttero, nec reuertitur parte terre n̄ q̄
que elevant temp ad ead loca, & ut plurimum
ad alta, vnde dicit. Tunc at tantū diximus q̄
leper aliquid existere mari ducitur sursum &
sit p̄tēble, & defluit in aqua pluta defen
dit. Hunc ē factū q̄ n̄ ē sursum ducit, ppter
pendis libiditer pectabilis, ppter hoc no de
ficit mare liceat fluiti nisi in aliquibus locis. b
at necesse ē similiiter accidere in ambobus, n̄
tempor cedes p̄tēre p̄tēmant in terra n̄ mari
fūsi folū tota maled. o cīz o de terra fūsi op̄s exis
temare hoc quidē enim terra sursum venit.
hoc autē cōdekkendit & leca p̄tēmant, & que tunc
sup̄tēmant, & que sunt terram dependentia.

quod autem est

Reuerit
ad declaran
dum per signa q̄ mare ē salis, ppter canam
dictas, & dividitur in tres partes. In prima fa
cit q̄ dicitur e. In 2^a determinat de ea salēdi
nis querundam fontium & fluviorū. In 3^a deter
minat n̄s de causis vaporum egritudēm ibi 2^a.

Chalcicū sit fūsi, ibi 3^a dicitur n̄s de causis
Prima dicitur p̄tēre & sit p̄tē signa, q̄ signa
potest fed relatio ppter brachionem. De ip̄i
nos ergo p̄tē declarat per signa q̄ mare ē sal
fūsi proper cōsideratio terrestre adiut faciat
in eo case potestib⁹ q̄ factū p̄tē gressus aqua
dicit gravissim⁹ & refractissim⁹ gressus. Causa
primis signis q̄ q̄ fūsi sit p̄tē de cera que
sit trānsita cōcūratur. Undique obtracta & po
netur i aqua maris ingrediens per poros fūsi
q̄ p̄tē signis dicit, proper primis signis
terrestre q̄ extra resurget, proper causa qua
misteriosa aqua illi prima bæbēt salēdēt
vnde dicit. Qd̄ n̄s mare sit salis ex causa
misteriosa aliquid terrestre est palus non fūsi
ex diel, sed extat q̄ quae formis vñ certis
potest in mare circunspicere ex talibus ut
mare non intrat per r̄sum aliam, q̄ cuius
ingrediens per p̄tēces orcas sit possibile, &
q̄a illi q̄d̄ sit terrestre facienda quod q̄
linguis cera, q̄d̄ proper cōsideratio ex
faciendo salēdēt. **secundum**

secundum

Signis q̄d̄ n̄s fūsi submergi
tur in flum & in mari, quia aqua maris gra
sor estib⁹ p̄tē relata dicit. & ponit me
fūsi p̄tēstis portare in mari & in flum
te, quod ignoramus & considerat n̄s caera
te dominiq̄ fūsi dicit ergo. Hoc enim est cā
grandissim⁹ aqua maris, ppter enim transi de
fūsi aqua fūsi q̄d̄ possibile. Et enim causa p̄
tēca causa gressus eius, enim gressus &
tēca differt. Incertum a gressus aqua possibile
ut n̄s ab eodem pondere rerum in flum
cōdēm fore submergantur. In mari vero, ne
scoferit se habent n̄s ignobiliter proper qd̄
quidē aliqui onerantib⁹ n̄s in flum
proper hanc ignoranciam kmt dīmōntati.

argumentum autem

Tertium signum est de sale mixta cui aqua dicit
et in quo mixto si ponatur coam sup̄tēratur, &
in aqua dulci non sup̄tēratur, quis illud mixtū
est gressus aqua dulci, & hoc experimento vñ
tur faciendo istud ad vidēndū si aqua sit inf
sufficiente fūsi. vnde dicit. Argumentum suum
est q̄ moles mixti est grossus. Si enim aliquis
fecerit aquam fūsi valde milcent fūsi supera
tam casu, & ille fūsi plena. Mare enim fūsi sit ille
cum latum tantum habet corporalitate magni
tudinem ipsius terrestris. Idem autem hoc o
peratur bonitatis circa salēdēt. **Si quidē**

Quartum signum
ē de quoddam flumno in pale
tina q̄d̄ proper magnam gressus fūsi sub
mergitur, & est illud flumnum rotundum atra
ridine vnde dicit. Si autem est sicut quidē
submergitur in palestinā est tale flumnum ta
go si quis inservierit colligatū bonitatem ac
submergitur sup̄tēratur videbitur, & n̄ submer
git in aqua, & hoc unice erit testimonium aliquo
dictis nostris, dicit enim illud flumnum sic

etiam et salum ut nullus plicis inserviat
neficiari ait cordiari si quis horrecares es
in tali flango permisceris. Sunt autem omnes
a tali signo diceris; et si aliquod corpus quod
facit salcedine, et tale corpus est certe de
incertis rebus.

Qui in caoma au-
tem. Tunc signum est de quoddam fonte
valde late qui est in caoma, et fluxit in fluminum
ibi propinquum dulcem, qui fonte habet aquas
campe salcedine quod in fluxu eius cum fluvio pp
ter sua salcedine non orientur piceo, unde dicit
In caoma antea est fonte quicunque aqua late. Et
fluxit hic fonte in fluxu, et per le dulces, quod piceo
et non habentem. Elegenter enim ut qui ibi sa
bulator potestat data ab eradicato, et hercule, qua
do illa vent ab ericis ducere boves latos, p
piscibus qui tales sunt ipsi ex fontibus, de quo
quentes enim huiusmodi aqua aliquam pice po
num, et fit irrigida cum evaporauit humidum
et calido, et tunc sunt tales non grossi caput
fz lati et subtilis sicut nix. Tunc virtus debilis
ores alii fatibus, et plus delectant, et sunt color
non struitur albi sed albores.

Seruus signum est
tem. De sale facta ex cineribus quorundam
calamorum combustorum, et potius in aqua, que cu
buluerit et infrigida fuerit in falem conser
tetur, dicit ergo. Tali autem ales sit et in ar
busta regionibus, et enim ibi quicunque loca in
quo nascuntur calamis, et de his coburant corpus
et immunitense cinereum in aquam decoquunt, cu
et dimiserint aliquam partem aquae, nec infri
git de ea sit salis multitudine. Intelligendum est ex
cineribus illos calamis sit sal, quod habent vir
tus salcedine, pp. et quod calamis illi nascuntur in
terra salis.

Deformi quecumque autem. *
nam de causa salcedina quorundam fontium, et
fluminorum, dicimus aqua calidu alti sunt calida, pp
ter ignis diuinitus in terra ubi erat talis aqua,
potius vero extincio ignis remansit terra adusta
habent quicunque virtutem sicut calidus et
nitidus, et hec terra alterante aquam sicut at fluxu
et causa salcedine, unde dicit. Quemque at
remunt fontes at fluxu, sunt calidas, et putare
plurima eoz aliquando esse calida. Deinde prin
cipium quod ignis extinguit per quas aut pene
trant terras, s. fontes, et flumina adiut manci
ibis rem extinguit velut calce et cinere. Intellige
dum et alter et causa aqua maris, et aqua fond
et diuinitus, quicunque aqua maris est causa, pp. et
matrem et exalationem ut dictum est supra, sed
aqua fontis aut diuinitus est causa rore terre per quia
extinguit aqua alteratur, et ad salcedine deducit.
Dicit ministrum in
sunt autem, innumerabiles causas la
pes aquarum fontium et fluminorum, dicimus, sunt at
in multis locis fontes et remunt flumina, habet
etiam cimodos sapores, quos omnius tam ponen
diunt excellentem virtutem ignis atque inliti
terra et exusta et in magia et minus cimodal ac
expicit formas et ceteros et superius, iustici etiam et

calcis et alijs talibus fit plena virtus, per quod
per penetrantes diales exstinentes permaneant
et hoc quidem accepte sunt, quod ad modum in
siccans canticum, sicut enim aqua accepta simili, et
salis fit, et exstinentes sunt accepto ad quedam ead
litteras. Est et circa lingon fonte quidam, et
que accepto circa fistulam at annulari, quod ac
fuit ab ipso fontium in quem ingreditur, facit
totum amorem differentem ab hoz inde sunt ma
nifesti, et tales esse sapores aquarum, et qualibet
fonte commixtionibus dictum est aut de ipsius
scriptis in aliis, quia in libro de fons et fistula

Deinde epilogus dicens De aqua quidem i
gitur et mari proper quas casas et tempore co
rime sunt, et quomodo permittantur, et quae na
turaliter sunt. Adhuc autem quicunque fistulas feci
aut natura ipsius accidit facere aut pati dicit
et a nobis est de plurimis. Habitaculum vero ma
re obcasus est salis. Et quod si non, primo quod ma
re refutatur et continuatur ex introitu aquarum, fo
cium et fluminorum in locum suum ut prius dice
batur, ergo sequitur quod mare debet esse dulce, si
cum aqua ipsius continentur, et non salum. 2.º
si mare est saluum, et etiam proper evaporatio
suum fistulas facit a sole, aut proper ingredi
sum exhalationum terrestrium in ipsum, sed quod
cumque dicatur sequitur, et similiter aqua
fluminorum debent esse salte, quia, con
tinuitate ab ipsius fit partium fistulas evaporati
o, et carnales cum exhalationibus, et fistulas co
mista. Tercio arguit quod mare est salus, pp
ter cuiuslibet ab aliis possum sequeretur, et conti
nue debet esse magis salus, et non suppedita
eternitate mundi, sequeretur, et etiam continet
salum, consequtus salus, et probatur consequen
tia, quia contingit cum aqua maris de exhalationi
bus terrestribus committetur. In oppositus
et aliis experientia. Antecep ad dubitationem
respondens prius dicendum est de causa dul
cedinis ipsius aquae et de causa salcedinis eius
Excedens et ergo quod ut refert Albertus tre
sus causa dicitur aqua. Prima est caliditas
solis temperata eleuans fumam subtile ipsum
aqua et ipsum dispergens, et cum multo aereo com
misso, quod cum inflatur et descendit aqua
dulcis efficitur, et proper hanc causam aqua pia
nit, fumis dulces et ceteris dulcioribus Excede
ns et colatio aquae per pores terre in quibus
ab ea seperatur terrestre combustus quod erat et
salcedinus eius vel alterius laporis. Tertiis cau
sa est elematio aquae de concavitate terra ad
hollum fontis facta a calore sub terra conclusio
tus enim quod tubulus est a religo separatus et dena
tur et dulce repertur. Ex quibus omnibus
et operacio grotta et fistula ipsum aqua est cas
ta dulcedinis eius, et maxime grossi terrestris
aduersi, et per consequentem per oppositos, permix
tio grossi terrestris aduersi cum ea est causa ama
ritudinis eius, tunc salcedinis, quia et oppositi
sunt causa effectus oppositorum. Unde imagina
ti debemus quod per actionem solis in terram et
quam a terra eleuantur exhalationes, et ab ea
vapore, et ille exhalationes sursum motu per acti

a sole adhucitur et signatur piepe ut hunc est
supra, qd fabrie e considerat in igne et profili
descedit. Eras decedit ali exaltationes graue
fact a frigiditate medie regionis acrius aut nec
tis superuenient, interduo pte, et interduo mixt
cum his baudis impreniblitas que paenitentias ad
mare cum eis mifentur a ipsi salini efficiuntur. Et
quod in mari fit talis petri terrestris cumbrafaz
mixtio, pte ex qd aqua maris fluentur grol
terris aliis aquis et graviori et minus frigida acta
aliter et virtualiter calida. Quibus hinc repon
derunt rationes factas in oppositum Ad pri
mamq; arguitur qd ex quo mare confluitur et
aque dulcibus fontis et fluviorum qd debet esse dat
ce, negantur consequentia quia respondeat salini
proper decensus terrestris adulis mixti cum eo.
Albertus tri viles qd secundū terrestre qd salat
maris immediate cui elestant a terra spigunt eti
quis maris, et tis statim eius a frigiditate a
que continet ventur et fortificatur illud grof
liu terrestre adiutur a salinis sapore acquirere fa
ciet, cuius etiam mixtione cum aqua maris ipsa
reddidit salina. Ad secundam cum aquaebus
qd similiter aquae fluviorum et flagnorum deberet esse
saline, negantur consequentia. Et in hoc dñe cau
se possumt allognari. Prima quia non ita es
haurit portabile a fluminis et flagnorum sitat am
ri, quia sit in loco stricto a mare in loco a ample
Etiam super aquas fontis aut fluminis ex quo sia
it non ita figurit radius solis sicut sup aq; me
ris que sit. Secunda et qd apportiona
biliter qd exaltationibus miscetur cum mari et si
tuo vel flagnorum, et qd aqua maris malefici facit
antiparitalism, pte quā sub ea plures exaltatio
nes generi et, tū etiā qd grossis magis phibet
ea acedet. Et ali adiut tertia cam que est
qd aquae fluviorum et flagnorum ceterum renouentur, si qd
aqua maris Secundū tñ qd inveniuntur aliqui
force salis et lumina a flagnorum, si nō sit salina
ppor. Cenitio exaltacionum ceteris, sicut est
maris, sive qd traesit per terram adulis et fallam a
qua silvis atteret, et ad similes sapore pmotetur
tem. In locis etiam calcis aliquando decedunt
plures salae, ppter mittere grossi terrei adul
cius. Et tertiana negatur et mare sitat con
tinue magis salini sicut erat, non sit continue
notabilitate manus in qd exaltatione, qd sitat et vna p
te in ipsum continente intrant aquae fluviorum et fo
tium et imprehensionem budiap decedentur, sic ex
alia pte etiam de aqua ab ipso removetur per
euporationem factam a lido faciente subtile et
iua evanopare. Et similiter dicuntur in propo
sitione qd exaltationibus sibi de nro ad
sufficiunt, etiam si subtilis qd euporat iurius exalt
atio remanet continente equaliter salinus, aut in
salcedine non notabiliter variatur.

**Capituluz primū tractatus secundi libri secundū
di est d. principio materiali venexz.**

e spiritibus

autem. *Itē ē secū
dus tractat
eis secūdi libri in quo diceret
minas de ventio, et contineat
tria carmina, moxq; resumit ē*

tudinez aspectus quia tunc directius non aperte
tacit intellitus caleret. qz radii hinc magis ap
pinguiculae perpendiculariter sunt fortiores in ca
lentendo. et cōsidero in iēne dicitur rempē
ci. qz obliquo nel r̄spicere. et id ī mūlū calcatit
Exaltatione autem. rat in
ter. et duo facit. qz dicit qd ē principii ma
teriale ventoz. et declarat ibi. Quoniam autē
dictū de p̄ qd duplīcē existent exaltatione. s̄ ea
parēta a lumina. vaporosa et principiū luce mate
ria aqua pluvia. fumosa et principiū luce mate
ria omniū spūz. hoc ē necessariū. unde necel
te ē solē et cōsidero caliditatem qd ē in terra nō foliū
polē facere tale duplice exaltationē et elevere
is ea facere actualiter. unde dicit. Exaltatione
autē sicut dictum ē duplīcē existēt. hac qd vapo
rofa. et at lumina. ambas ē necessariū fieri.
Hoc ē at exaltatio qd ē illi habens plūmū
et aliā humidi ē principiū materiale qd plu
vīo. sicut dictum ei prius. Tercia at exaltatione
principiū in natura que ē materia om̄is spirituū
hoc autē qd illi mo ē necessariū accidere est. pa
lus ex ipsa operibus. enim ē necessariū exala
tione differēt. duplīcē est ē solē et cōsidero qd est
in terra caliditatem. nō foliū ē possibile. Hoc facer
et cōsidero duplice exaltationē. sed necessariū ē sa
cer quād.

Quoniam autem.
primitur de principio materiali vētoz. et duo
fū. et qd ilud declarat per rationē. et per si
quād. Attestatur autē. De p̄ declarat dictū
huius p̄cē. dicere qd exaltatio lūida et exaltatio
humida differēt ī p̄cē. et qd exaltatio humi
da ē principiū pluvia. exaltatio fumosa et prin
cipiū ventoz. Ideo non ē cōdēz materia plu
via et ventoz. quidam dixerunt qui voluerunt
exēmū motū et vētoz. et ipsiā collisterunt
et aqua. Et dulerunt petri. unde vapor et frigī
et aqua ē immobilitate nō alieno cōsiste
de natura et aqua. Exaltatio at lumina ē calida
et humida. Ideo acē nō est aliquid illo. si cum vētoz
et aqua sumbōna habet. cum sit calidus et humi
dus. Et qd ventoz nō sit aer motus ut illi dix
erunt. Arguit. Et qd. Et ventoz est aer motus
vētoz. inveniētur tunc le. queretur qd ven
tus non habet et aliqū vñm principiū et qd
generatur. Consequens est latum. quoniam de
benigna ira. in aridū scēde generationē. vēti si
cūt lumī. et aqua lūmū habet orūz ex lontane ut
ex principio. hec īferius oleifūm est. Igitur
subalter ei de vento. unde dicit. Quoniam at
dictū īteriusq; species ell. et cōsidero exaltationē
intelluz et qd differēt. et qd ē in eadē natura
qd ventoz. que aqua pluvia sicut quidam alii.
est. et omniā aer motus quidam ventoz ē. con
tinentem ut res aqua. aer quidam īgitur sicut
et fermentibus. aer. hoc extimus fit ex his. va
per quidam omniā humidum et frigidum bene
terminabile. ut quidem enīz ut humidū. qui ē
aque et frigidū propria natura. hec aqua nō
extirratur. et alii quidam īscēpū. quare aer qui
surfūz hūdūz et calidūz consistit

quādmodū ex simbolis. Et enim in conve
nienti si iste ser qui ē circa singulos circuitus
sic mons sit spiritus. et vētoz existēt mo
nū erit ventus. et fūcū flūs ex illūmū nō
qualitercūq; ē aque fūcū nāgū fūcū p̄cipiū
nō si ista aqua habeat multitudinem. Et ex son
tale ē qd flūs. sic enim habet de vento. Unde
si ē de vento ut illi dixerunt qd ē aer magis
sequitur qd mouebitur enim vīque magis a
ero multitudine ab aliquo magno tāu uō habēt
principiū qd fōcē. qd ē impossibile. Intelli
genz et vapor cum sit de natura aqua est na
turaliter frigidus et humidus. exaltatio et com
elevarū a terra dē ē naturaliter frigida et sic
ca. et tamen aliquādo accidentaliter calida et
marina illa qd per ares ascendit. quis per calē
factionē intenſam generatur.

**Nūc attestan
tur autem.** declarat dictum suum
p̄ figura. et tria factū sicut tria addicūt signa. ibi
fm Adhuc autē post. ibi terrū. Adhuc autē sicut
et. Prima tēpē in duas. qd addicūt primū
signa. et aliqūtātām signa. et cōsidero. dicit
fūcū ibi. Causa autē. De p̄ addicūt primū
signa qd et cōtinūt elevant exaltatio et
vapor. Et fm plus et minus. idēo sunt imbrēz et
venti. fm tamen ordines quēndam. qd aliquā
do sunt in diversis temporibus. sicut ut unū an
nū sit humidus et pluviosus. alii at lūcū et
ventosus. Aliquādo at sunt imbrēz et venti in
eo tempore. et in diūntis regionibus. et in di
versis partibus eiusdem regionis. ita ut in circu
tu sunt imbrēz et in medio venti. at ecēmēto.
vnde dicit. Attestantur aer dictio et qd et sunt.
qd cōtinūt enim quidēz et magis et minus et ma
ior et minor sit exaltatio. et tempē fūcū. inde et
spās fm tempē vñmōque ut ipsa nata sunt
fūcū. qd aliquādo et vapor exaltatio sit mul
tiplicior. aliquādo at lūcū et fumola. quidēz qd
quidēm pluviosū sunt anni et humidū. quidēd
ventosū et lūcū. Aliquādo quidēz accidit et fūcū
tēo et imbrēz multos ītempū. et fm cōtinūt
sunt regionē. aliquādo at fm pēpē cōm
regio que est in circuitu accipit imbrēz tempō
rancos et multos et in aliquā busī partē ī fūcū
tēo. aliquādo at ē contrarium ea que in circu
tu sicut medioricēt atēt aqua et magis sit
ca exaltatio sicut aliquādīa p̄ accipit copias
aque multitudinem.

Causa autē.
rum aliqūtātām dicitur. et p̄ primū. et aliquādo
abōdit imbrēz at venti fm totam regionē
quoniam dicunt est qd sol et stellae per se opī
quarionēm et elongationēm. sicut causa p̄dic
taz passionēs. mō contingit. tēlē et stellae ha
bere confimēt p̄ditionēm et p̄specūm. aliqūt
ad totaz regionēz et p̄cōlēguo redēre totam
regionēm humidam et pluviosam aut fūcūm et
ventolam. sicut magna diutētē. in par
tibus regionēs. ut qd vīa hūrī montuosa et ali
a paludosa vel flangosa. p̄pē qd contingat
vīas et sicut et alia humida. Deinde assignat
causa secundū. et aliquādo vīa pars. et cō
sidero.

babet ventos i alia fuentes si eodem tempore
ga in vno p[er] regnione multipliciter magis ex-
allecto i alia multipliciter vaporis, s[ed] cōsis
q[ui] in part[ic]ula fice exalatio mouetur, s[ed] in faste
de versus vapor ad pedilite ad aliam regiōne
bundat, aut a dilutione contrahatur, aut a ve-
ste, i per part[ic]ula h[ab]et exaltero vapor triplices
in plures, s[ed] exaltero a dilutione contrahatur
expellitur ad aliquam regiōne fixum, unde i
probris regiōne accedit eas q[ui] ex contrario mo[do]
politus in partibus aliis, s[ed] in impinguata
poper antiparafallina et alatione, permutantur
fice vaporis de vase in alatione, s[ed] in fice con-
traria dilutionibus transmutantur sine scire si
catur, unde dicit. Causa sit, q[uod] in fice plurimi
qui seruitur, c[on]sumunt pallorem ad pluri-
mum contingere regiōne, q[uod] illi quippe possint
ad leu[em] fice esse nisi habent aliquam qualitatem
quae aliogredi faciat vase quodque fice exal-
tio faciat et amplior fice aliena, vaporis aliquippe
autem ad alia contraria, h[ab]entur plures q[ui] ex parte
q[ui] transmutantur in isti regiōne exalatione, p[er]
ta fice quodque fice, propriis fice regiōne, q[ui]c[um]q[ue]
ad h[ab]itudinem ad viciniam at i in aliisque locis remo-
te, propria s[ed] i propriitate, aliogredi de hac quid
demi, i h[ab]itudine manefici, cor oris at fice fons, i
q[ui] fons, propria ad aliis locis, & contineat hac se
ga in corpore statim, i superior venditum
fice exerunt inferior aut contraria dilutio[n]es, s[ed]
hoc, i inferiori fice exilente bantur et impud
orem i frigidiem, s[ed] i circa loca accedit ea pa-
ti antiparafallina et exalatione primaveri.

autem partim et ex parte **adibuc autem.** **A**dibuc fuit id
et plurimum post imbreas fuit redi et recorso; et hoc non est nisi ppter ex imbrebus et veneti fuit ex principio dictio, unde quia plerique non extiterunt terra a sole et caliditate que in eis denatur exhalatione ex quibus sunt veneti. Ceterum bus aut ex parte calidissimae vaporum ex infusione et frigideitate, conseruit in pleniorum q; infusione exhalatione plerisque genitores, veteres, et adulescentes venti diffundentes mubes et vapores insipient plenarie genitores fuit plurimum. Dicit ergo Adibuc ut post imbrebas in hunc tempore sit vita in illis locis circa quae consergente hunc tempore sit vita in ritu celant aqua facta, hoc enim est necesse ac dicit ppter dicta principia. Cu; si plerique sit exscita ab eo calido qd; in ipsa et ab eo qd; desuper venti ad eas ipsas exhalat, hoc at; l. exhalatio erit copia venti, et cu; talis legato frueri et venti obtinente ipsi exhalationibus, qz segregata tunc calidus fep iuribus et rite in superiore locu, va por infusigibus collat et fit aq; sic ad ipsa collat mubes et frigiditas aque que ad ipsas circuferentes et frigideitat ficit exhalationem aque facti faciunt cellularum, et vetrica et cibaria ipsi aque summe proper bas canse statim deters;

ad huc autem stendit.
Adducit tertium signum quod est in septentrione
et meridie sunt plurimi veteres qui ibi sunt plurime
exaltationes quod non collaudunt a sole propter ipsum non

mostrari & illa loca. Et in orientis & occidentis finib.
viri portavimus apud hunc cunctos quod per
reverendissimum eum dicitur quod post dies
ri & illa loca sit & quod cunctos quoniam
in mortali & corporali mundo apud illam plena
fuerit, & non obstat quod mundus est & cunctos
tertii condicione regat quod tempore puto
deinde a deo & non deus, videlicet non plus habens
de fomo, dicit g. Miller ad orientem, ubi cunctis
mundis spissitudo, & tunc, & superstitio tunc & nunc
ad orientem & meridiem regnat utrumque
& omnes id est hoc tempore non sibi progressi
habet loca & non habet tempore, & non sibi regnat
cunctis tempore fomo, & post id numerus
de loco latitudinis & tunc accedit quod latitudine
hunc mundi & latitudine deinde ab oriente locis
aque & terra, quippe latitudine quod tunc quod
ad tropicos & ad tropicos frigidos & fomes circa
cum levibus aqua & cum frigido. Quoniam de aliis
quo quod latitudine hanc dicitur hinc latitudine, &
tunc vel ut quoniam de aliis fomis & latitudinibus
& meridiis, sed deinceps plures sunt latitu-
dines id est meridiem, & quoniam de latitudinibus
hinc non fomimus sed ex aliis meridiis, unde
sunt sic huc uenienti & meridiem regnante, si
autem plures & plures meridiem regnante, quippe
quod quod ob se uerba meridiem horumque de fomo &
meridiis variatio uult. Intelligentem & deo
de tropico. L'utropico autem & tropico capitulo
ad, in classis & annulis sed resoluta & tropico capitulo
& annulis ad tropico capitulo, non quod in uno
est manifestum, sed manifestum in aliis, ut fome
et vero sed resoluta & tropico capitulo, & annuli
ad tropico capitulo quoniam & sic est manifestum
de tropico capitulo. Et hoc de aliis & per
meridiis sed et plures & et plures meridiis cunctis & terra

latio autem ipsorum.

etur. Ex quo sequitur q̄ motus eius nec est naturalis nec violentus simpliciter. Et utrīq̄ ex copiōtate, et utrīq̄ exterior in medio & in principio & at fine, & in tribuo differt ab exaltatione ignis tēx. in 3^o regione, i. in caliditate, q̄ est minus calidus. In subtilitate q̄ est minus subtilis, & in loco in quo congregatur, q̄ia nō ita sit, al- cendit.

propter quod

met du quis enim dicit q̄ motus venti est obliquus posse q̄ dubitare virtutem sit a deo sum uia a sursum. Et arguit q̄ sit a sursum, q̄na nubes velatim si fuerit sursum in aere ante flattum venti, posset vento lenti mouetur sum exigentis eis eius, q̄d non est in multis motus & ceteris delursum, unde dicit. Propter q̄ dūbitabit utris aliquid, unde est principium spūi unū virtutē delupit aut de subiecto. Et arguit q̄d sup. dicens motus quid enim eiueat delupit & anteflare, ac si cūdenē si fuerint nubes si ea ligio signat eis motus spiritus principium ante manifeste venire ventum, tāq̄ ipso habebit principium delupit.

quoniam au-

tem + dubitationem, dicens q̄d quis vētus est multitudine licet exaltatio motu circa terram maneflū est & principium motus eius est delursum. Sed principium generationis eius est delubitus ex terra. Primitus arguit duplicitate primi, qui inde est principium motus venti ubi congregatur exaltatio que est materia eius. sed tali exaltatio congregatur sursum, ergo &c. sicut prius motus plantae est sursum ubi congregantur vapores qui sunt materia eius. Secundo quia ubi est principium motus aliquis ibi motus eius est fortior. ergo si principium motus venti est ex terra, tunc motus venti est fortior iuxta terram, conseq̄uen̄tē est salutem, cū sit fortior in medio, in vero, q̄d principium generationis venti sit ex terra est motus ex die terra, unde dicit. Quoniam autem ventus est quidam multitudine licet exaltatio eleuata ex terra, q̄ est motu circa terram, palam q̄d principium unū motus eius est delupit, materie autē & generatio principii est delubitus, q̄o quid est renderit q̄d alterius inde latio causa eius, eoz, q̄c longus a terra ducuntur, tūlū subiectus quidam in rectum sursum feruntur, s' omne valeret magis propter generationis ac principium pa-

lū in q̄d ex terra est.

Declarat modus ḡ.

nrationē venti vni dicens q̄ sicut flumina non generantur, ex multitudine aquae congregantur, sed que paulatim generantur sicut venti. Hū ex exaltationibus & paulatim ascendentib⁹ & congregantur sursum. unde venti ubi incipiunt hanc sunt parvi, sed in processu augmentantur continuo propter additionem exaltationis, in deinceps, q̄d antez sicut venti ex exaltationibus conuenientibus secundum modum licet principis liuorum sunt emanantes terra est palū & in operibus, s'inde autē singulariter sunt omnes sunt multas, procedentes autē a longe flāt-

validi. Adhuc autem q̄ que circa arietum ha lete sunt tranquilla & sine flata, secundum illam ipsam locum, sed secundum modum veteris flāt, & spū latens extra procedens iam sit in lignis. Dicte epilogat dicens. Que quidem est venti natura & quomodo fit. Adhuc autem de sic citatibus & de imbrofitate, & propter quam causas cœlante venti & sunt post imbrofata, & proper quid horce & auctri plurimi ventorum sunt dictum est. Adhuc autem de ratione spūarum.

Intelligendum primo q̄ ventus non est & nū flatus continuit, sed factū suam exhalatio & celari, deinde facit aliud & celari, & sic veteris, cum causa est, quia non exhalat nisi quando exaltatio deprimitur a superiori frigido, sed hoc non fit continuit, sed cum sensus de p̄fia est tunc confortatur calidus loci inferioris & assumptione pluri matrice, & tunc elevat & tunc secundo recuperatur & exhalat, & ita ad eternas vicissim ascendendo & reflectendo donec abscidatur ex seco. Intelligendum secundo q̄ priores & posteriores venti exhalationes sunt debiles, medie autem sunt fortiores, cum causa talis assignatur, quia materia venti primo paucitatis & deorsum ascendet in sursum, id recuperatur a frigido tunc debiliter & parvum est motus, sed cum multiplicata est materia tunc impetus de ea & cum magis impetu recuperatur, & ideo facit fortior exhalationem, quia do procedit tempus ad elevationem materie, & per idem ventus finem, quia pauca materia recuperatur pars fit exhalatio. Intelligendum tertio q̄ causa quare ventus non est fluctuosa & qualitatis, non est solus quia exaltatio que est eius materia non est semper equaliter quantitatis, sed exiam quia non semper equaliter edemus, impetus recuperatur, & q̄ frigiditas recuperari est aliquando est maior, aliquando minor, & exaltatio etiam recuperula est inqualiter rara & spūa. Inter duos tamen flatus, fortis sunt mutui debiles, proprieas que adherunt exaltatio in spūa ex risu quo exaltationes tūlū pūlariū esse.

Capitulū secundū tractatus secundū libri secundū causā que mouet ventos et eos facit celare,

Explanat [sic] autem

ol autem
facit Etud ei
fus capitu
lum huius tracta
tus in quo Arilote
les determinat de
pronuntiatis ue
toe et facientibus eos celare. Et duo facit. qz
primo premittit intentus. ² plementum ibi.
Debiles quidem. De prima dicit Sol autem. et
facit celare spiritus et mouet eos.

debiles quidem Prosegitur
de intento. qz
diuiditur in duas. qz prima ostendit quanto
do sol facit celare uentos. ² ostendit quanto
comovet eos ibi. Indiscretus autem. Dicitur ad
huc in duas qz primo ponit duos modos quibus
facit celare uentos. ² ponit uniuersaliter
causas celationis uentorum ibi. ² Uniuersaliter
quidem. De prima ponit duos modos quibus
sol facit celare uentos. Ubi et si fuerit
paucus exalatio tunc sol accende paucis po
tentia sua exterminal exalationes disgregan
do ea. et sic prohibet ex ea uentos fieri.
Alius modus est si sol preuent exalationis ge
neratione calcicendo et excitando terras. ² P
hibedo ex ea exalationem generari. sicut si in
magnum ignem ponatur palea cirtus cubure
retur et ex ea sumus potius generari. Et qui
bus partem qz has causas sol facit celare uen
tos exalationem est in iunctio. aut fieri. phibet
terram exicando et exalationem ex ea fieri p
hibendo. ppter quod ante ortu orionis ut pri
mitus fuit tranquillitas. Et ex orion con
stellatio quidem qz oritur in principio autu
ni in quo uentus debiles sunt. Unde dicit de
biles quidem ei etiaz paucis exilientibus exalari
ones extimatis sol ampliori calido. eo quod in
exalatione et quod in tua exilientibus disgregat
Habens autem ipsas terras et circas preuenientias
et fei fuerit multa simili cogitatio exalatio
sunt si in multis ignem iocerit modicum et
infusile lepe preuenit. atque eni faciat fu
mum. Dicunt has quidem igitur oea causas sol fa
cit celare uentos et principio fieri. phibet
consumptio quidem celare faciens exalit
ate autem sicutatio fieri. phibet. propter qz
et circa ortum orionis maxime fuit tranquilli
tas usq; ad crisos et predempos. i. uentos am
plios et percurtores.

uniuersaliter autem.
Ponit uniuersaliter causas celationis uent
orum. dicendo eas cito duas. I. forte frigus extin
guens calidum quod debet eleuare exalationes
sunt in forti gelu. aut fortis calor exalationes
extinguae aut terram presecas et eius. phibet
generationem. sicut in elate. propter qz
in temporibus mediis. i. uere et autuno mag
nitudine nenti. In uero enim nondum facta elec
tio.

statio propter frigus pretermittit. Et fieri in
cipit et multiplicatur. In autuno autem facta
est remissio caloris desponsato non columen
tie. vnde dicit. Uniuersaliter autem sunt tri
qualitates propter duas causas. aut ei qz frig
us extingue exalatione velut cum fuerit ge
la forte aut marcescet exalatione a suffoca
tione fortis caloris. plurime autem sunt exala
tiones in temporebus intermedii. aut eo qz
nondum facta sit exalatio sicut in principio ue
ris. aut eo quod iam pretermittit exalatio et alia
nondum aduenient sicut in principio autum.

indiscretus autem. et qz
et quomodo ibi promovet et argumentat ven
tos. ² idoneo facit primo hoc. ² mons dubitatio
nem ibi. Dubitant autem. De prima primo
manifestat hoc de illis uentis qui sunt in or
tu ad i. occulas orionis que eti confundat q
oritur et occidit in permutatione temporis. e
runt autem in permutatione elatio ad autu
num. ² occidit in permutatione autum ad
hyemem. ² ideo eti principium ventos infus
tum et reperit. ² ipsa componit sine ang
mento. qui non habet unum modum deter
minationis sed unus nunc aliud propter e
poris mutationem. Unde dicit. Indiscretus
autem et difficultas orio est inde. quia eti pris
cipium ventos infusit. et temporebus et
occipibus et oriente. quia in permutatione tem
poris occidit etiam occasio et ortus. elate aut
et hyeme ut dictum est. Et ppter magnitudines
alibi. et constellations diez. sicut pluralitas. per
stationes autem omnes sunt plane turbatione
ppter indeterminationem. Intelligendas
et circa principium autum fini frequenter
nenti immoderati. pppter multitudinem exala
tionis et male caliditate elatio procedens
et multa humiditas ex hyeme subveniente.

ecclie autem. Tunc 2. idem mani
festatione ventorum annulatum qui dicuntur ea
ste. dicendo qz ecclie flante polo ortum enim et i. ci
sol recederit et signo leonis et a tropico effuso
non autem flante sole existente in tropico effuso
li aut hyemali. sicut quando est nimis propte
ricum tunc terra exalata non exalat. 13 cent
pas recederit tunc ex modicri caliditate et ha
miditas terre ex nimbo colligatur. fit maf
ta exalatio que transit in eccliam. et hoc sit de
die. de nocte autem ecclie. quia humiditas ter
re et nubes superueniente infrigidatur
et tunc prohibetur exalatio. Unde in frigida
tum non potest exalare. nec lugine exalat
is. secundum habens humiditatem cum fuerit ex
alatio exalat. Unde dicit. Ecclie autem
flante post ueris. et australi et negru
 quando matutine prope fuerit sol neque quia
de longe. in diutino quidem flante noctibus autem
ecclie. Cauda autem quia prope quidem ecclie
sol preuent exalato amet. sicut exalatio. ergo
aut abserit modicus melioris tam sit exal
atio. et caliditas autem congeitate aquae liquescit

terra execta et propria caliditate et ab ea que sois quia tunc seca et caeta nocte siccum deficiunt. opia liquefentes aquae congelatae sunt propter frigiditatem nocturnam exalarat necque congelatus neq; nihil habens siccum sed cum siccum habet humiditatem hoc calefactum exalarat.

dubitant autem Mout dubitationem circa predicta. et tria facit primo mouet dubitationem. et solvit. et declarat quod das prius suppositum ibi est. Hoc autem ibi est. Mout autem. De prima mouet hanc dubitationem propter quid post tropicum etiam flant continetur ut plurimus boree annales quae vocamus et celos. et post tropicum hyemalem non sunt nisi sunt venti australis. cum ramen cades videatur esse ratio dicitur. dubitant autem qui dicunt. propter quid boree quid sunt continuae quia vocamus eellas post fluias tropicas. nocti aures non sunt post hyemalem. Hoc autem solvit dicendo quia post tropicum etiam sunt et sunt boree annales vocati ceciliae. et sic post tropicum hyemalem sunt venti vocati lencoriae et l. flantes in fereno. si non sunt sic fortis ne continetur id est latet et facit dubitatum. Deinde aliquis etiam primi. scilicet post tropicum etiam flant boree forte et continuo. Ceterum enim quia boree continentur a septentrione ubi terra est minus plena. et propter actionem solaris per etiam precedentem sursum colliguntur et terra huncata. id est potest multi summi emittere et magis quam in tropico. quia tunc non reperit terram humectatam et sic dispositam ad exalandum. Postea aliquis etiam est quod post tropicum hyemalem sunt alii non sunt boree neque sunt continuo. huius causa est quia tunc est non subiecta fortiori actionem in terras meridianis et quia nomine sunt alii. propter fluantur quoniam habet ad eam id est sunt debiles et sunt etiam non continuo. et interpellari propter solitum elevar et exaltationem de partibus profundis terre. et secundum superficiem bus. Unde dicitur. Hoc autem non invincibiliter. tunc enim vocati lencoriae. et autem alii sunt in opposito tempore ad tempus in quo sunt boree. non autem sunt continuo. propter quod ipsi latentes faciunt nos inquirere.

Cusa autem primi est quia deo as quidem a locis qui sunt sub arco solis que sunt plena a qua et non multa quibusque est actio a sole post etiam in tropico. magis quam in ipsis flant esse. scilicet enim ex calore sunt non quando sol maxime appropinquans et ad arcum est cum etiam est amplius tempore adhuc autem. propter etiam multiter autem cantu et illi. et propter hyemalem non sunt lenti. Et enim si esse fieri sunt annales sunt dulces. minores aures et ardenter alia cecilia flant. In septentrione enim die in spacio die. propter latitudinem longe minus inuidere. Et in aures sunt non continuo quia hoc qui sunt in aperiatur et debita que legantur

. Hec autem magis congelata ampliori indigit caliditate. propter quod interpolantem isti flac donec iterum auferint et subiecti sibi congelatis. quoniam undeque maxime continebunt semper flare ventos.

auster autem Declarat quoddam prius suppositum et hoc facit primo hoc. et improbat opiniones quorundam de figura partium terre habentibus ibi. Dicoper quod. De prima declarat hunc prius suppositum. id est sole occidente a tropico hyemali ipse fit distans a loco a quo venti austri sunt. quia auster non ventus a polo antartico qui dicitur altera uirga proprius nostrum polans cum appropinquant due uirga maior et minor sicut in loco supposito tropico etiam. et hoc declarat Arisotles distinguenda partes est habitabiles et non habitabiles. et ostendit quod inter partes quinque in quae dividitur terra solum duae sunt habitabiles et sunt figure circulares imaginando terram diuidi in quinque partes est quinque zones scriptas in celo. et sic duae partes extrae sunt poli sunt inhabitabiles propter frigorem et media ubi est unius folio est inhabitalibiles. figura etiam patet in littera. Sed quod pars media sit inhabitalibile patet. quia morientes ibi non facerent umbras ad septentrionem. et ad meridiem. et sol est medius inter septentrionem et eos. consequentia est falsus quia cunctis ad loca subiecta tropico estiuo et iugis reperiunt terram inhabitalibalem. propter etiam est latente facere umbras versus septentrionem quod est. Dato enim que est sub ursa lucub polo quicunque est est inhabitalibilis propter excellit frigoris. et pars media que est sub corona. et tali constellacione versus septentrionem est habitabile. quia sol non superget diram appropinquat sicut facit torridus. neque enim nimis elongatur sicut facit a polis. Et similiter intelligantur de aliis parte quae est versus meridiem. Unde dicitur. Hoc autem ab etiam uerstone fluit et non ab altera uirga est a polo. duabus enim existentibus decessit omnibus regionis possibiliter habitari. hac quidem enim aduersus superiorem polum qui est super nos. hac autem ad alterum polum et meridiem terra habitabiles exstinent usque timpano. taliter enim figuram terre excidunt linee que sunt ducte ex centro iugis et faciunt duo choce. hic quidem habitentur bacem et tropicum. hunc etiam est semper manifestum habitentur bacem. veredem autem habet in medio ferrum. Eodes modo ad inferiorem polum alia ducta sunt terre excisiones faciunt. Hoc autem sole polante habitari. et nequa ultra uerstone est habitatio possibilia. umbra enim non utique esset ad arietum ruminum autem inhabitalibilia sunt loca prout sunt subiecta aut permuteatur ubi ad meridiem. loco vero que sunt sub ursa sunt a frigore inhabitalibilia. Corona autem constella- tio ferrum est hoc modum. uidetur enim facta super caput cum fuerit est meridianum. Intelligendum est Arisotles dicit duos. pro-

terre esse habitabile dividendo eam in 3 zones
in celo reperitae. et ea per una est a tropico canceris
usque ad circulum articum in quo nos sumus
et altera est a tropico capricorni usque ad cir-
cum antarticum. Et nolendo ostendere quia
liber istaz partium terre eis figure cimpani-
lio. quia circularis in medio est latitudine et
plane a lateribus sunt cimpanum in qualib[us]
carinis trahit a quatuor agulis hinc duas li-
nes rectas se intersecantes in centro quas de-
cit facere duos chochos quorum vertices sunt in
medio illius partis terre. bales autem ex una
parte sunt tropici et ex altera sunt colati sive
circuli artici et antarctici et haec ultima pars
dicit eis semper maneflas. quia respectu ha-
bitabilium ibi sunt antiquiores aliis dubius
parcet in hac figura.

lum antarticum quod est minus $\frac{1}{2}$ quartae po-
circuli. et totum est habitabile nisi motes et res
imperdant. quia est temperatum licet sit
est in maioriori et in minoriori caliditate. Econ-
diam climata magis est minima propinquus
nec falso Ciri dicit. Dopter quod non videt
eis ferentes perpendiculare terrae. determinans enim
terram habitabiliam est circumferentia hoc annis
est impossibile $\frac{1}{2}$ fere apparentem et $\frac{1}{2}$ rationem.

Patio enim ostendit se ad latitudinem
quidem determinatam est. circulo autem sop-
ori contingit poter temperature. non et
excedere est. ut in figura $\frac{1}{2}$ longitudinem $\frac{1}{2}$ ad
latitudinem. quia si non alioquin proibetur nos
ris multando rotum est perpendiculare.

et secundum apparientiam.

Ostendit idem per apparentiam et manifesta-
tione declarando quod longitudo terre habitabili-
est minor latitudine. quidem per navigatio-
nem apparentem et quod recta distanciam que est ab
rectore indicamus quod est in altissimo oriente et
radice columnae que sunt in fundo ypsilonis
et in altissimo occidente est nolde maior et illa
que est in ethiopia ubi principia regio habitabili-
bus circa tropicum climatum est parte meridi-
dilecti nolde agnoscendum paludem et extremam
sib[us] ubi definit regio habitabilius seruos imp-
temperiosos. et est maior proportionauerit illa
quam quaque ad tria. Claude dicit. Et $\frac{1}{2}$ appa-
rentia circa navigacionem et tenuera. multum
cum differt longitudo a latitudine. quod est
ab eradicis columnis et nolde ad mare indi-
cum et quod est ethiopia ad mediotem et ex-
tremis sibi locis plus quam ad tria $\frac{1}{2}$ na-
vigationem est. et quia manifestacione ratione
et nolde contingit accipere talium certitudi-
nes et quidem ad latitudinem usque ad habi-
tabilium secundum terram habitabiliam. hic quidem
estum proper in que nos habitare. hic autem
proper etiam que sunt extra mare. in
dicamus et eradicis columnas proper mare. et
videtur copulati proper continuas eis o-
mnium habitabilium.

Quoniam autem

Ostendit quod autem non a tropico hyemali $\frac{1}{2}$
a tropico etiuali dicuntur. Quoniam autem
necesse est locumquendam familiariter habere
ad alterum polum sicut locum quem nos habi-
cimus se habere ad polum qui est super nos. pa-
lam quod proportionabilitate habebunt aliam et
securitatem extremitatem. quare quoniammodum
hic boreas est et illis ab illis que in terra alge-
rientia sit extremitas quoniam nolde possibile perver-
tere hic quoniam neque boreas idem in ea est
hic habitacionis omnium est. Est enim nolde
apogonos. tunc etiam spiritus borealis do-
met illi boreas in eam que hic habitacionem
fuerit. sed quia illa habitatio posita est ad arc-
sum plurimi boree flent. tunc ar et hic de-
cit et non potest longe pertinere. Quoniam
circum mare ambrare quod est circa libram
quoniammodum hic boree et austri flent sic fol-

propter quod. Impedit opini-
onem quoniam de figura partium terre habitabili offendit
do eis non eis figure circularis ut quidam di-
xerint. $\frac{1}{2}$ cimpanilio ut prius dictum est. et di-
uiditur in quartu[m] partes. In prima ostendit
quod dictum est per rationem. In 2^a per ap-
parentiam. In 3^a ostendit quod autem non fiat a
polo antarctico nec a tropico hyemali. $\frac{1}{2}$ a tro-
pico etiuali. In quarta ostendit causam magni-
tudinis austri. ibi 2^a. Et $\frac{1}{2}$ fere apparentia. ibi 3^a
Quoniam autem. ibi 4^a. Ille autem locus. De
prima ostendit partes terre habitabili eis fi-
gure cimpanilio per rationem. quoniam si co-
sideremus longitudinem et latitudinem partis
terre habitabili invenimus longitudinem
eis multo maiorem latitudinem. nam longitudi-
do est ab oriente in occidente et est medietas
circuli. sed latitudo a tropico etiuali i sep-
tembri etiam usque ad circulum articum. nec a
tropico hyemali in meridiem usque ad circu-

eari & sephiri succedentes. Ceteri semper flat
Qui quidem auster non est uentus flane ab al-
tero polo palam. Quoniam autem neque illi-
neque quod ab hemisphaerio uentione. oportebit ei
utique alium ab ethiali esse uentione. sic enim
proportionale assignabitur. nunc autem non est. &
sua enim solus uentus flane ex loco inde. qd
est necesse cum uentum qui ab exstro loco flat
esse austrum.

Dicit casas ille autem locus

magnitudinem australi. dico qd ille locus et est
flat auster. Et tropicus ethia. ppter uiciniam
am loli non habet aquae neque passiva qd
tiquationem facerent ecclias. uentos an-
nualibus. qd quia multo maior est locus ille. & ex
panus maior & amplior & magis uetus uen-
tus est auster ipso borea & magis pertinet huc
& ille boreas pertinet illuc. qui quidem igit
est causa horum uentorum & quomodo le habeant
ad insuperem dictum est. Dubitatur uerum
ad intra tropicos sit terra habitabilis. Vide
tur qd non quia sub sua solis non est habitat-
possibile. Is terra que est ad intra tropico est
sub utro loli & ppter consequentia cum mil-
uori. & major etiam est nostra quia sol terram
quam dyameras aliter respicit superflue calida
est & exercitat & per coleamus inhabitalibet red-
dit. In oppositum sunt Ptolomeus & Biel
cena uolentes sub equinoctiali esse regionem
temperatam & habitabilem. In illa diffi-
cultate sunt due opiniones opposite. Una est
quiam tenet Ariftotiles in littera uidelicet qd
terra tropica non est habitatio propter fa-
pulum caliditatem ut ratio in principio ita
arguebat. Alio est opinio huius opposita quia
Albertus illoquitur uolens qd inter equinoctii
alem & tropicum est latitudine est habitatio. Ut
etiopia & alia terra que sunt ultra ethio-
piam ibi sunt sub equinoctiali est ciuitas fa-
mula. Etis uocata propter quod nota Albertus
qd sol radiis suis ex tribus causis uerberet
terre caliditatem. Prima est reflexio coz in scip-
ionem. hoc ista causa non tollit habitacionem.
qua super ciuitate Eriti. in ethiopia cum sint
sub sua solis sit talis reflexio & tamen ibi est
habitatio. 2^a causa est breuitas dulitatis loli
cum reflexione radiis in scipionem. 3^a hec causa
cum sit ualde fortior prima ita intense calida
est qd collit habitacionem. & propter hoc terra
que est inter equinoctialem & tropicalem hy-
menam est habitabilis. 3^a causa est mora solis quia
in uno loco circuli equinoctialis sunt facte in
europie solsticio. & propter hanc causam ma-
ior est calor in ethiopia qd sub equinoctiali. ea
men non calidat habitacionem nisi coniungat
cum 2^a. Loco preponitur solis ad terram
ut est sub tropico hyemali in meridie. &
terea oppositio caute sit cause frigiditatis. Eg-
bie propter primam ad rationem in principio
factam pro altera opinione.

Capitulum tertium tractatum si libri hi e de-
sita quo in ueritate uentoz.

e positione autem

d. Huius est tertium capitulum ha-
bus tractatus in quo Ariftotiles
determinat de situ & contrarie
est uentoz. & duo facit. primo premittit in
tentum. 2^a pro sequitur ibi Describitur quid
de prima dicit. Nos nunc dicamus de positi-
one ipso uentoz. & qui uenti sunt contraria
& quos simili contingit flare & quos r^o
aduersi sunt dicamus qui & quae venti ex
flame entes. & adiuc de aliis passionibus ipso
rum que conque contingit non esse dictum in
particularibus problematicis. oportet autem
considerare de passione uentoz. simili & ratio-
ne accepta ex descriptione ut statim patet

describitur quidem.

Prosequitur. & dividitur in duas partes. 3^a
prima premittit quedam. In 2^a determinat
de situ & contrarietate uentoz. ibi. Quoniam
igitur prima iterum dissidit in tre. In p^o
ponit descriptionem orizontis. 3^a & 2^a ponit
duas suppositiones. In 3^a distinguunt orizontes
si diversa pascit. ibi. 2^a Supponatur autem
ib. 3^a Sit igitur in quo. De prima ponit
descriptionem orizontis dicens. Describitur
quidem igitur circulus orizontis. ut magis i-
stabiliter que habeat propter quod & rotu-
dis est sicut & res terra. oportet autem intel-
ligere alteram desicionem ipsius que a nodis
habebatur. erit enim in illam dividitur eadem
modo. Intelligentium ergo orizontem si capitur ut
et in celo est circulus dividens celum in medi-
atorem a nobis uiam & in medietatem non
a nobis. Si autem capitur ut est in terra cor-
respondet illi qui est in celo dividit terram &
medietate supra centrum uiam a nobis & me-
diatorem infra centrum non uiam a nobis.
& similiter & per simili orizontem respectu zone
et que a nobis habitatur.

Donit. Suppona
Tur autem duas suppositiones. quae
prima est qd contraria f₃ locum maxime di-
stant f₃ loci. 2^a est qd maxima distantia f₃
locum in circulo extenditur f₃ dyametrum.
Unde dicit. Supponatur autem. prima qd
contraria f₃ locum ale plurimum distantia
f₃ locum. sicut contraria f₃ spicem sunt plu-
rimum distantia f₃ spicem plurimum autem
distantia f₃ locum posita ad inuenient f₃ dyame-
trum. Sit igitur in quo. 3^a
orizontem f₃ diversa pascit in habitudine
ad sollem orientem & occidentem super ip-
sum dicens. Sit igitur in quo. a. occidente eq-
uatoriali. contraria autem huic loci f₃ quo. b.
orientis equinoctialis salve autem diameter
hanc ad rectam incidente que in quo. i. sit ura
talis spectrio. huic autem contraria et ex oppo-
site sit in quo. i. meridie. quod autem in qd
3^a orionis clivitatis. quod autem in quo. e. occido-
nalis. qd autem in quo. d. orionis hemisphaerii

ad autem I quo g. occidens hyemalis. 2. 3. est
diameter ad. g. 2. a. d. ad. e. **quoniam**
Determinat **de positione** **a contraria parte** ne
top. et dividitur in tres partes. In prima sa
cit quod dictum est. In 2^o offendit quod planis
nem flent nobis a parte boree et austri. In
3^o offendit qui venti sunt boreales qui austra
les qui orientales qui occidentales ibi 2^o :
Estendi autem ibi 2^o. Et autem . De pri
ma determinante de situ ventorum magis pri
cipalium offendendo eos de contraria. Dicit
de idem facit de minus principalibus offend
endo quod non sunt contraria. dicit g. Quoniam
igitur plurimum distante est locum fons co
traria est locum plurimum autem distans que
est diametrum distans. necessarii est ut nubes
huius inveniatur contraria esse quicunque est dy
merum fons. Clocatur autem ventus est po
sitionem locorum sicut sepius quidem qui
ab. hoc autem occidens equinoctialis. Con
traries autem boreas apud ab. i. Sic
enim uera. Contraries autem huius austri g
venti a. Et deridet autem est hec pars a qua
flat. 2. 3. ipi. i. contrarium est diametrum cuius
sum. 2. 3. loc. ius. Hoc autem orientis etiam
huius autem contraria non quod ab. est flat est q
a. g. lipo. iste enim ab occidente hyemali fons.
Contraries autem huius est diametrum pon
itur enim a. d. autem euras. Hie enim ab o
riente hyemali flat uictus austro. propter
quod lepe euro nobis dicitur flare. Contraries
autem huius non qui a. g. lipo. s. qui ab. e. que
vocant hi quidem argo rea. hi autem cipha
bi autem strene. illi enim ab occidente a
estuali flat. et est diametrum scilicet ipsi opposi
tur. Sic quidem igitur qui est diametrum pos
sunt uicti et quibus postea sunt contraria imp
plici et manifestum ex dictis. Alii autem
sunt est quoniam venti non sunt contraria. a. c. quid
enim quem vocant trechias. iste enim medium est
argelli et apchias. k. autem flat quies vocat
merlem. iste enim medium ke kte et specie. dy
amper autem que est inter. c. k. uult quidem
est est temper apparentem. contraria sunt
et certitudinatiter autem sic est. Contraries aut
em non sunt alii huius venti. neque merli flaret e
ritis utique alius ab eo in quo. m. hec enim est
est diametrum nec ipsi. c. trechiae. flaret ergo
utique ab. n. hoc enim signum est est diametra
ser non ab ipso. n. supple flat ventus con
trarias trechiae. et ad modicum flaret ab. n. quidam
ventus quem qui sunt circa locum illum vocat
finitiam. principalius qui uidentur igitur et
minati venti hi sunt et hoc modo sunt ordinata
ti. Intelligendum est sicut Aristoteles est
dicit trechias qui uenit a. c. et merles qui ne
nit a. k. non contrariantur ad invicem neque
alii ventis. sic posset declarari de uento qui ne
nit ab. m. cui Aristoteles non ponit nomen. et
de finitia qui uenit ab. n. si pertransit prop
eritatem. et igitur quod dictum est de situ

contraria te uentorum apparet in scripta figura.

essendi autem. Offendit quod plus
nobis a parte boree et austri dicitur. Est enim
plus ventos a locis ad. aereos quod ab hinc
ad meridiem causa est terrae nostrae habi
tabiles superponit ad hanc legem. et quia uides
plus aqua et nubes respondentes in base partem. qa
tila loca sub sole fons et illius latitudo quibus in
quadrato in eternum et certius a sole et terra
et necessariis amplioribus et plioribus locis
fieri exhalationes proprie basi confusa.

est autem dictorum.

Declarat qui venti sunt boreales. et qui austra
les qui orientales qui occidentales. dicit fe
st. primo hoc. 2^o determinare de quibusdam
accidentibus ventorum ibi 2^o. Et de tempe
ra. prima in tres. In prima facit quod dictus est.
In 2^o declarat quod omnes venti largo uoco
bus digesti boreales nisi austri. In 3^o
offendit qui venti possunt simili flaret et qui ab
est. 2^o. Unde falcer autem ibi 2^o sic
De prima declarat qui venti sunt boreales et
australes qui orientales et qui occidentales. dic
tus. Et autem dicitur ventos boreas quod
quicunque apchias dicitur principalius
et trechias et merles loci uero non comitis apde
rio et boree est. Biftri autem quicunque phe
nomen. 1. proprie a meridiie flaret et ipsa
lores autem fixa quicunque ab oriente equino
ctiali sunt et circuus finitiae ar comitis est. quod
ruci sunt quicunque phene fons proprie talis
dicitur et argello vocatus.

universa litar autem.

Deducant omnes venti largo loco, budo dictum est cur boreales vel australes, et orientales sit calidiora occidentalia bus dicuntur. Unius litar autem, hi quidem horum boreales vocantur, hi autem australis, apparetur autem separari quidem boreas frigidiores enim sunt quia ab occidente flant, et per longos annos potius cum australi calidiores enim sunt, quia ab oriente flant. Spiritus igitur determinatio frigida et calida sic uero auctor. Calidiora qui ab oriente hie qui ab occidente, quia pluri tempore sub sole sunt qui ab oriente. Qui autem ab occidente derelinquerunt clivis ipsi soli et tardius approximantur loco solis. Unde dicitur. **Sic autem.** simul flant qui non, quantum contraria non possunt stare simul, quia minus impedit alium, si non contrarii bene possunt simul flant. Unde dicitur. Sic autem ordinatis ventis palam quidem est non possibile illi ventos contrarios simul flant, et dynamiter enim opponuntur. Alter et girat violentiam pulsus seu superatus estabiliter similius possit ad invenit natalis probaber simul flant et puta. 3. 7. 4. propter hoc aliquid ambo simul flant et mouentur ad iudeum lignum. I. non ex eodem signo neque eodem spiritu.

Ponit autem accidentia ventorum, tria facit, primo hoc, secundum effectus ventos, tertius determinat de eius etiis que lata sunt. Contrarii autem idem ibi. 3. Evidet. De prima ponit accidentia ventorum, quoz primum est quod uenti contrarii sunt in plurimis in temporibus contrarie, hec uentus circa equinoctium uernale, et libra circa egno cum sumuniale. Unde dicitur. Secundum tempora autem contraria uenti contrarii marime flant, pura circa equinoctium uernale hec uventus, et totaliter qui circa tropicum situalem circa equinoctium autumnale flant, circa uerbi sonae autem estiniles sepius et circa hys maleas autem eurus.

Ex his accidentiis ventorum, incidunt atque uenti boreales maxime faciunt cellare a loco vento, quia sunt propinqui et fortiores. Ideo ferentur lant, nihil suerint frigidissimi plus infulantes nubes, et propellentes, hec uentus autem non est serenus, sed trahit ad levibus sicut aliis pecunias. Unde dicitur. In eidam autem aliis maxime et cellare faciunt a loco uentos, aperte trahit et argellos, matrem autem cum de prope impetu ipso est, et brachio et re flant maxime isti propter quod et lementiam sunt ventorum, flant enim de prope maxime repellentes alias uentos faciunt cellare et inducent fermentum. Si non fuerint tunc exultes uelutenter frigidi, tunc queam, quando in me uenient frigidi sunt non ferenti. Si enim fuerint magis frigidi, et uenient preuentus magis coagulantes nubes

et propellentes, hec uentus non est forte, nisi quia reflectatur in scipium. Unde et dictum proserbitur, trahit ad scipium, ut hec sit sub nobis.

Tertium autem est generatione possitione solitudo, et motum solis de una regione in aliam habet etiam illi. Unde dicitur. Generatione autem sunt ipsorum ventorum certantur inibz sit in eo qui sequitur post solis translationem quia habent maxime mouent a suo principio et principiis autem ventorum sit mouet ut sol.

Cotzarii autem aut idem.

Dicitur effectus uentorum primarios et secundarios dicentes. Contrarii autem uentis aut idem faciunt aut contraria, ut para et simili sunt libet, et hec uentus qui disponitum quidam vocant, et rursum quidam qui uocant aperte tem alias aperte. Sic autem argellos et eurus sunt a principio autem iste fluctus est conuenientem aquilonis, subtilioris autem meteo et apertius maxime sunt, illi enim sunt frigidissimi, grandinosis autem apertius et trelias et argellos. Estimatis autem sunt ales et zephyrus et eurus, subtilior autem est dampnum celum, et hec uentus quidam valde libet aures rarius, et hec uentus qui disponitum quidam reflectatur ad scipium, et quis communis est euro et boree, quare sicut frigidus est consipitum vaporante serum constare facit, quia autem loco aperto est et haber malum usquem et materialiam quam propellit. Diversi autem sunt apertius et trelias et argellos, causa autem dicta est prius. Convolutions autem sive fulmina faciunt morte illi et meteo, et enim de prope frigidus sunt, propter aeron frigidum fit fulguratio. Exgregatur enim fulgur sive fulmen constitutus subtilibus, propter quod et quidam eundem horum grandinosis sunt, cito enim coagulantur. Intelligendum est calefactio in isto gradato humerario et exiccatio dicuntur effectus primarum ventorum, et inducere nubes grandinos aut convolutiones, et dicuntur effectus secundarii, quis sunt mediantibus precedentibus.

Determinat de **enfie autem fuit**, enfiis qui sunt uentis uenientes, cum impetu ad terram, propter violentiam alterius uentis impelentes, et fusum in deorsum dicentes. Enfie autem sunt autem quidam maxime, dicti de aere maxime autem sunt apertius et trelias et argellos. Causa autem est, quia enfie sunt maxime quando alijs uentis flantibus trahuntur alijs. Illi autem maxime trahuntur a libis flantibus. Causa autem est, quia dicta est prius.

chechie autem. Tunc ultimo estimat de hec uentis annualibus dicentes, hec uentis que uentus habentibus circa occidentem ex aperto in trelias argellos et zephyros apertius et enim zephyrus est, propinquans quidem

finit exalare illud quod est clausum in interiore
terre multiplicatio ergo exaltationibus habet
ta conclusio folia calore ad loca terre caverna
sa propellantur et ibi multiplicantur et terras
concupiunt sive pulsantur. In autem autem
qua propter declinationem folia et caloria et
est arida ex calore folia precedente ideo in
fimo terre non remansit humidum nisi conti-
natum eius et totum residuum evaporatio est
ventum. Cum ergo sibi evaporation tenuerit
terra et pulitur ad loca cavernosa et ibi multi-
plicatur materia certim sibi adgenerata mo-
uer et impellit terram. Intelligendum est
quod in tempore multe pluviae non fit terra mo-
tus ex vento qui tunc generetur. Is potius ex
tempore prius generatis quoniam post terra
per pluvias clauduntur. Ventus qui primo e-
rat in terra per rivos aquarum ad loca caverna
mota propeletur. Et cum alterius cedere non
poteris in se tumulando conseretur et ter-
ram compellit. Tempus autem siccum est et
pax calidum quod exicit humidum terre non
relinquens de ipso nisi ad partium continua-
tionem. hic calor terram in superficie in pal-
uerem vertit et in profundo facit evaporationem
ventum qui continuo adgenerata materia pro-
pellitur unus ventus ab alio ad loca caverna-
sa. et cum redire non posse propter ventus
sequentem qui impellit precedentem ideo sibi
tumulatur et mouet terram et concutit. Et si
specialiter hoc tempore faciunt terra motus
sed plus tempora siccum est humidum quia
vapor sicca qui est materia ventorum plus ge-
neratur in tempore fisco et humidus. Intel-
ligendum est quod rarissime fit terra motus in e-
state vel hyeme. eo quod uenient calor et uic-
tem mens frigus abscondit materialia ventorum.
Calor enim consumendo humidum inclinat
terram. et aperiit undique portas eius ita quod
nihil retinetur in ipsa et in superficie eius quasi
nil evaportat. magnus autem frigus con-
primit partem cum parte in talis comparatio
impedit evaporationem.